
 
 

Совет Старочукалинского                                   Татарстан Республикасы 

сельского поселения Дрож-                                   Чүпрәле    муниципаль 

жановского муниципального                                районы  Иске Чокалы 

района Республики Татарстан                               авыл  җирлеге Советы 

 

======================================================== 

    РЕШЕНИЕ                                                                  КАРАР 

с. Старые Чукалы 

 

от 05.05.2023  года                                                     №26/1 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Старочукалинского сельского 

поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан 

 

        В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 32 Устава 

Старочукалинского сельского поселения Дрожжановского муниципального 

района Республики Татарстан, Совет Старочукалинского сельского поселения 

Дрожжановского     муниципального     района     Республики    Татарстан   

РЕШИЛ: 

      

       1. Внести в Устав Старочукалинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан изменения и 

дополнения согласно приложению.    

       2. После государственной регистрации в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан опубликовать 

настоящее Решение в соответствии с Уставом Старочукалинского сельского 

поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан и 

разместить на официальном сайте Дрожжановского муниципального района в 

сети Интернет. 

       3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального 

опубликования, за исключением случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

 

Глава Старочукалинского сельского поселения  

Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан, Председатель 

Совета Старочукалинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан:                                Р.Р.Низамутдинов                                                           

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к решению Совета  

                                                                                                 Старочукалинского 

                                                                                                 сельского  поселения  

Дрожжановского 

муниципального района  

Республики Татарстан 

от 05.05.2023 №26/1 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Старочукалинского сельского поселения Дрожжановского муниципального  

района Республики Татарстан  

в пункте 1 статьи 7 подпункт 19 исключить; 

 

пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 

 в статье 18.1: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Поселения, в 

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления 

сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

б) абзац первый пункта 3 после слов «муниципальную должность» дополнить 

словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета Поселения, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

в) подпункт 1 пункта 4 после слов «муниципальную должность» дополнить 

словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета Поселения, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

пункт 3 статьи 29 изложить в следующей новой редакции: 

«3. Депутаты Совета Поселения не могут быть депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской 

Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности 

субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не 

может одновременно исполнять полномочия депутата Совета Поселения, за 

исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ, 

иными федеральными законами.»; 

подпункт 12 пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции: 



3 
 

«12) представление территориальной избирательной комиссии Дрожжановского 

района Республики Татарстан кандидатуры для назначения членом участковой 

избирательной комиссии Поселения;»; 

статью 39 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно 

решением Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин 

на всех заседаниях Совета Поселения в течение шести месяцев подряд.»; 

в пункте 1 статьи 41 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

в подпункте б) пункта 3 статьи 42 слова «Президента Республики Татарстан» 

заменить словами «Главу (Раиса) Республики Татарстан»; 

в пункта 5 статьи 45 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главу (Раиса) Республики Татарстан»; 
статью 50 исключить; 

в статье 57.1: 

в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы 

(Раиса) Республики Татарстан»; 

в подпункте 3 пункта 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»; 

в пункте 3 статьи 72: 
подпункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему 

стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 

муниципальной службе;»; 

дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) 

о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда 

муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 

дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»; 

пункт 1 статьи 73 изложить в следующей редакции: 

«1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а 

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае: 

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением 

суда, вступившим в законную силу;  

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения 

должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору 

суда, вступившему в законную силу; 



4 
 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 

составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, 

если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, 

на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным 

служащим должности муниципальной службы связано с использованием таких 

сведений; 

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную 

службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской 

организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и 

форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти; 

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а 

также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой 

муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если 

замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной 

подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с 

муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы 

связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них 

другому; 

6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

(подданства) иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право находиться на муниципальной службе; 

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при 

поступлении на муниципальную службу; 

9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом, 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления 

заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на 

муниципальную службу; 

9_1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15_1 Федерального 

закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ; 

10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то 

законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за 

исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет 

со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в 

призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если 

указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего 

субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение 

были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу 

решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного 

заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта 



5 
 

Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были 

нарушены; 

11) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

 

пункт 7 статьи 82 изложить в следующей редакции: 

«7. Составление проекта бюджета Поселения основывается на: 

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования 

к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

1.1) документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению; 

2) послании Главы (Раиса) Республики Татарстан Государственному Совету 

Республики Татарстан; 

3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики Республики 

Татарстан; 

4) прогнозе социально-экономического развития; 

5) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

6) государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).». 

 

 
 

 

Глава Старочукалинского 

сельского поселения:                                       Р.Р.Низамутдинов 


